Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI – SES/I

EDITAL Nº 06/2023-SES/I/UNICENTRO, DE 12 DE JUNHO DE 2023

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO PEDAGÓGICO
VOLUNTÁRIO – ANO LETIVO 2023

A Diretora  do  Setor  de  Ciências  da  Saúde,  SES,  Unidade  Universitária  de  Irati,  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o
que  preceitua  o  Regulamento  do  Programa  de  Estágio  Pedagógico  Voluntário  da  UNICENTRO,
aprovado  pela  Resolução nº  1-CEPE/UNICENTRO,  de  2  de  janeiro  de  2007,  declara  abertas  as
inscrições para Estágio Pedagógico Voluntário, conforme o disposto no presente Edital:

1. VAGAS OFERTADAS:

DEPTO CÓDIGO – DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
Nº

VAGAS

DEPSI
1207/I – Supervisão de Estágio em Psicologia
Clínica

Caroline Guisantes de Salvo 1

DEPSI
1207/I – Supervisão de Estágio em Psicologia
Clínica

Ana Priscila Batista 1

DEFONO
1556/I  –  Estágio  Clínico  em Linguagem –
Turma D

Michelly  Daiane  de  Souza
Gaspar Cordeiro

1

DEFONO
1556/I  –  Estágio  Clínico  em Linguagem –
Turma E

Juliana  Ferreira  Marcolino
Galli

1

DEFONO
1556/I  –  Estágio  Clínico  em Linguagem –
Turma F

Michelly  Daiane  de  Souza
Gaspar Cordeiro

1

DEDUF/I 2464/I – Práticas Corporais Circenses Gláucia Andreza Kronbauer 1

DEDUF/I 2502/I – Práticas Corporais Expressivas Evelline Cristhine Fontana 1

2. PERÍODO E HORÁRIO DE INSCRIÇÃO:

As  inscrições  deverão  ser  efetuadas  via  protocolo  digital no  endereço  eletrônico

https://www3.unicentro.br/protocolo/, mediante requerimento dirigido ao Chefe do Departamento

que  abriga  o  Curso  com  vaga  ofertada,  no  período  de 12/06/2023  ATÉ  as  23h59min  do  dia

14/06/2023, anexando a documentação necessária constante no item 4 deste Edital.

Para preenchimento do Protocolo digital:

Tipo  de  processo:  INSCRIÇÃO  NO  PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE  VAGAS  DE

ESTÁGIO  PEDAGÓGICO  VOLUNTÁRIO;  e  na  súmula/solicitação:  INSCRIÇÃO  PARA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO NA DISCIPLINA (NOME DA DISCIPLINA).

3. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:

a) ser graduado em nível superior ou diplomado em curso sequencial de formação específica.

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (conforme anexo deste edital);
b) cópia do RG;
c) cópia do Diploma de Curso Superior, ou documento equivalente;
d) cópia do Histórico Escolar do Curso Superior;
e) Curriculum Vitae (preferencialmente Lattes, atualizado).

5. DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SELEÇÃO:

A seleção será realizada entre os dias  15 e 16 de junho de 2023, em  local e horário a ser
definido pelo Departamento Pedagógico.

6. RESULTADO DA SELEÇÃO

O Edital de Resultado da seleção será publicado pelo Setor de Conhecimento no dia  19 de

junho de 2023, no site https://www3.unicentro.br/  sesi  /

7. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

A  admissão  de  estagiários  pedagógicos  voluntários  se  faz  mediante  processo  seletivo,
obedecendo a procedimentos tais como: análise do Curriculum Vitae do candidato, entrevista e outros
procedimentos julgados pertinentes pelo Departamento.

8. OBSERVAÇÕES:

Conforme preceitua o Regulamento do Estágio Pedagógico Voluntário da UNICENTRO:
a)  O  Estágio  Pedagógico  Voluntário  não  implica  vínculo  empregatício  entre  o  estagiário  e  a
UNICENTRO;
b) O horário semanal das atividades de estágio corresponde ao dobro da carga horária da disciplina
selecionada;
c) É vedado a aluno matriculado em curso regular, mesmo que possuidor de título de graduação, a
matrícula no estágio.

Setor de Ciências da Saúde, SES, Unidade Universitária de Irati, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO.

 Prof.ª Drª Kátia Alexsandra dos Santos,
Diretora do SES/I.

https://www3.unicentro.br/sesi
https://www3.unicentro.br/sesi

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

ANEXO AO EDITAL Nº 06/2023-SES/I/UNICENTRO, DE 12 DE JUNHO DE 2023

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO

Nome:____________________________________________________________________________

Nº do RG.:________________________________________________________________________

Endereço:_________________________________________________________________________

Telefone residencial:_____________________Telefone comercial/celular:_____________________

E-mail:___________________________________________________________________________

Curso:____________________________________________________________________________

Disciplina em que concorre ao Estágio Pedagógico Voluntário:_______________________________

Nome do professor da disciplina:_______________________________________________________

Órgão responsável pelo Curso:______________________Setor:______________________________

Câmpus Universitário:_______________________________________________________________

DECLARAÇÃO

Declaro que:

I  – tenho disponibilidade para cumprir  a carga horária de Estágio Pedagógico Voluntário,  para o

desenvolvimento das atividades previstas para o Programa de Estágio Pedagógico Voluntário.

II – estou ciente de que o não cumprimento de tais compromissos acarretará em meu desligamento do

Programa.

Irati, ________________ de junho de 2023.

________________________________

Assinatura do candidato(a)